淮安市洪泽区卫生健康委员会办公室文件
洪卫办〔2022〕75 号

关于集中开展居民电子健康档案核查和
清理规范工作的通知

各医疗卫生单位：
为进一步加强和规范我区居民电子健康档案管理工作，

结合第七次人口普查基础数字，区项目办决定对全区居民电

子健康档案开展进行集中核查和清理规范工作，现将有关事

项通知如下：
一、工作目标
基层各单位对辖区居民电子健康档案进行一次集中核

查和清理，达到以下目标：
（一）电子健康档案符合《国家基本公共卫生服务规范》

（第三版）要求；
（二）电子健康档案建档率≥90%，居民规范化电子健

康档案覆盖率≥60%；
（三）老年人、高血压患者、糖尿病患者、严重精神

障碍患者、肺结核患者、孕产妇、儿童等重点人群健康管

理率，基层医疗卫生机构上报的数据和现场复核误差≤

5%。

二、工作内容

（一）核查内容。按照居民健康档案管理规范要求，电

子健康档案要符合《国家基本公共卫生服务规范》（第三版）

要求，且项目内容齐全完整、基础内容无缺失，无缺项、错

项、漏项和逻辑错误；居民“个人基本信息表”空项、漏项

或错项控制在不超过 3 项、2 项以内，居民“健康体检表”

空项、漏项或错项控制在不超过 3 项、2 项以内；其他重点

人群随访表等表单按相关要求核查。
（二）清理内容。清理工作按照辖区常住人口身份信息

开展，主要包括：对已死亡、失访等，要在居民健康档案管

理系统中予以注销，并备注原因；对迁出辖区的要联系迁往

地，并做好档案的迁移交接，避免重复建档；对外地迁入的

常住居民，要联系迁出地核实是否建档，已建档的迁移档案，

未建档的予以建档；对无身份证号码和错（重）号、性别为

其他、年龄失真等要进行核查清理，杜绝此类问题重复出现。
（三）核查流程。各基层医疗卫生单位组织开展居民电

子健康档案全面核查，通过开展家庭医生签约服务，面对面

随访、健康体检、日常门诊等多种信息采集途径，对现有电

子健康档案进行修正、补充和完善，并及时甄别逻辑错误、

缺失信息和虚假信息，确保居民电子健康档案的真实性和完

整性。
三、工作要求
（一）加强组织领导。各基层医疗卫生单位要高度重视

电子健康档案清理规范工作，及时组织力量集中开展清理规

范工作，在清理过程中遇到信息化技术问题，请主动联系卫

健委信息办。7月 15日前完成健康档案核查和清理规范工作，

并将工作小结报项目办，项目办将组织人员开展专项督查。
（二）健全规章制度。各基层医疗卫生单位要以此次电

子健康档案核查和清理规范工作为契机，建立健全辖区居民

电子健康档案定期清理维护制度。要进一步明确管理职责，

按照“谁建档、谁清理、谁规范”的要求，坚持“人口数据

准、档案内容实”的工作原则，落实清理规范工作责任，建

立电子健康档案建档、管理、维护机制，定期组织开展辖区

电子健康档案清理维护工作。

淮安市洪泽区卫生健康委员会办公室
      2022 年 7 月 1 日